Au fideli  
licet a-  
liam du-  
cere, in-  
fidelis dis-  
cedente  
vel di-  
missa.

Ques-  
præmis-  
sæ con-  
traria vi-  
dantur.

Determi-  
natio.

Quidam  
dicunt  
conju-  
gium non  
esse inter  
infideles,  
et quare.

Item illud Apostoli : *Omne quod non est ex fide, peccatum est*, non ita intelligendum est , ut quidquid fit ab infidelibus , peccatum sit ; sed omne quod fit contra fidem , id est , conscientiam , male fit , et ad gehennam adiicitur. Vel in omni eo , quod infidelis facit , peccat : non quia illud facit , sed quia non eo modo illud facit , quo debet , non referens ad debitum suum.

Quod legitimum sit coniugium in fide, sed non ratum, et quare.

Copula ergo maritalis , quae est inter infideles , conjugium est legitimum , sed non ratum : legitimum , quia est inter legitimas personas ; sed non ratum , quia sine fide. Conjugium vero fidelium est legitimum , et ratum , si tamen legitimæ sunt personæ. Quod autem legitimæ sit intidelium conjunctio , Augustinus testatur dicens<sup>1</sup> : « Uxor legitimæ societate conjuneta sine ulla culpa relinquitur , si cum viro christiano permutare noluerit. » Ex hoc etiam probatur , quod infidelis ad fidem converso Apostolus consulit infidelem non dimittere : quod non faceret , si non esset inter eos legitimum conjugium. <sup>2</sup> Legitimum est quod legali institutione , vel provinciae moribus , non contra iussionem Domini contrahitur.

### EXPOSITIO TEXTUS.

Post hæc de dispari cultu videndum est.

Divisio. Supra determinata sunt impedimenta , quæ matrimonium impediunt respectu omnium personæ; hic determinantur impedimenta , quæ respicunt personas determinatas. Et dividitur hæc pars in duas , quoniam aliqua persona non sunt legitimæ propter nimiam distantiam , ut illæ , in quibus est cultus disparitas ; quamdam , propter nimiam convenientiam , ut illæ in quibus est spiritualis vel carnalis proximitas. Ideo hæc pars habet duas : in prima agit de impedimento quod venit ex cultus disparitate ; in secunda , de impedimento quod venit ex proximitate , infra<sup>3</sup> : *Nunc superest de cognatione* , etc. Prima pars habet duas : in prima agit de cultus disparitate per comparationem ad matrimonii contractionem ; in secunda , per comparationem ad dissolutionem , ibi : *Potest tamen licite dimittere* , etc. Prima pars habet duas : in prima determinat veritatem ; in secunda dissolvit dubitationem , ibi : *Huic autem videatur obviare* , etc. : uli ostendit quod quamvis matrimonium non possit contrahi inter fidelem et infidelem , potest tamen esse , si prius contractum est. Similiter secunda pars , in

<sup>1</sup> August., de Fid. et Oper., c. xvi, et habetur

qua agitur de matrimonii dissolutione , duas habet : in prima determinat veritatem ; in secunda manifestat mentientes , ibi : *Sunt tamen nonnulli , qui inter infideles* , etc. : ubi reprehendit eos , qui dicebant inter infideles non esse conjugium. Prima pars habet duas : in prima parte agit de dissolutione matrimonii quoad cohabitationem inter eos qui sunt disparis cultus ; in secunda , de dissolutione matrimonii quoad vinculi fractionem , sive omnimodam separationem , ostendens , quod si infidelis non vult cohabitare , fidelis potest contrahere , ibi : *Hic queritur , si fidelis dimittat infidelem* , etc.

### DUB. 1.

Evidenter appetat non posse contrahi conjugium ab his , qui sunt diversæ religionis et fidei , etc.

Videtur ex hoc , quod si aliquis vult baptizari , et est fidelis , quod etiam ante baptismum contrahi possit cum illo (a).

Resp. Dicendum quod fides non tantum accipitur pro habitu credendi , quantum accipitur pro sacramento fidei ; et hoc probatur per illud quod dicitur caus. xxviii, quæst. 1, cap. *Cave, Christiane* , et infra : « Si christiana sit , non est satis , nisi ambo initiatiti sint sacramentis . xxviii, q. 1, c. *Uxor legitima*. — <sup>2</sup> Iug., *Sentent.*, IV, c. iv. — <sup>3</sup> Dist. xl. — (a) *Edit. Ven.* alio.

mento baptismi. » Unde Hugo fuit istius opinoris, quod hoc intelligitur quantum ad sacramentum baptismi, scilicet disparitas cultus : quamvis ergo talis fidem habeat, tamen non habet fidei sacramentum ; ideo non est persona ad contraſtendum legitima.

## DUB. II.

Apostolus, ne fiat, consilio charitatis suadet.

Videtur male dicere, quia ex hoc videtur quod fidelis licite possit cum infideli cohabitare : sed contra, caus. xxviii, quæst. 1, cap. *Judæi*, etc. : « Non potest infidelis in ejus permanere conjugatione, quæ jam in christianam translata est fidem ; » et in duobus capitulis subsequentibus idem dicitur.

Resp. Dicendum quod hoc aliqui voluerunt distinguere, quod illud Apostoli intelligitur de paganis, qui ad fidem facilius convertuntur ; sed ille canon intelligitur de Judæis, qui obstinati sunt adeo, quod potius converterent conversos, quam per ipsos proficerent. Sed cum omnes sint in malitia nunc obstinati, ista distinctio non habet locum : sed in primitiva Ecclesia, cum tam Judæi, quam gentiles passim converterentur ad fidem, et cum modico adjutorio, propter salutem conjugum concessit et consuluit Apostolus tunc cohabitare; sed postmodum Judæi adeo sunt obstinati in malitia, quod potius volebant pervertere, quam converti, adhuc gentilibus ad fidem intrantibus, et tunc concedebatur cohabitare gentilibus, non Judæis : nunc autem, quia utriusque sunt in malitia obstinati, propter periculum corruptionis vitandum, neutris conceditur coabitare sine contumelia Creatoris, quia semper præsumitur, nisi velint converti, quod velint coabitare in contumeliam Creatoris.

## DUB. III.

**Ex quo** intelligitur, quod propter illicitas concupiscentias, etc.

Innuit, quod propter quaslibet illicitas

<sup>1</sup> *Cor.*, vi, 18.

(a) Cæt edit. remittunt ad marginem citationem

contumelias potest vir dimittere uxorem : et hoc idem supra probavit. Sed in contrarium objicitur Hieronymus : « Si uxor peccat in animam suam, non est polluta viro suo : » ergo vir non potest eam dimittere. Et hoc esse videtur ratione, quia vir non habet potestatem animæ uxor, sed tantum corporis : sed<sup>1</sup> *omne peccatum, quodcumque fecerit homo*, excepta fornicatione, *est extra corpus* : alia enim peccata animam offendunt : ergo, etc. Item per deductionem ad inconveniens improbatum hoc ipsum, quia cum vix reperiantur de sacerdotalibus personis aliquæ quæ non peccent aliquando, tunc fere omnia matrimonia possunt licite separari.

Resp. Dicendum, quod non est concessum propter fornicationem fieri matrimonii divisionem, nisi eatenus, quatenus per illam fornicationem alter laeditur, vel offenditur, qui est matrimonio aliter copulatus. Secundum hoc nota, quod fornicatio tripliciter dicitur, proprie, communiter, communissime. Proprie dicitur fornicatio esse peccatum circa actum carnis, utputa quia coit cum non sua, vel non suo. Communiter dicitur fornicatio in Scriptura idolatria, per quem modum prophetæ ipsos idololatras meretricibus fornicarii frequenter comparant, sicut patet, *1 Paral.*, v, 25 (a). Communissime dicitur fornicatio, omnis concupiscentia inordinata, qua offenditur Deus, et relinquitur. Prima fornicatio non potest fieri ab uxore scienter, quin fiat injuria viro : et ideo propter (b) illam potest fieri divortium etiam pro unico solo actu, si possit probari, etiam quantumvis (c) fornicans peniteat. Secunda vero tunc est in injuriam conjugis, quando conjux in illa perseverat, quia tunc est via ducendi ad corruptionem ; et ideo per illam potest fieri separatio, si conjux nolit penitire. Si autem vult penitire, et redire, non potest repudiare eam. Fornicatio tunc est in damnum conjugis, quando dat ei occasionem scandali ; ut quando non vult cum eo quiete vivere,

*Paralipomenorum.* — (b) *Cæt. edit. per.* — (c) *Item quantum.*

nisi consentiat male facere : et lunc eam potest dimittere, vel quantum ad toru'a, vel quantum ad cohabitationem, non simpliciter, si ambo sunt fideles. Et per istum modum sunt intelligendae auctoritates a l' hoc inductae : nam propter alia genera peccatorum non potest dimittere, nec quantum ad torum, nec quantum ad cohabitationem, nisi praestent magnam occasionem ruinae, et vehementer timeatur de lapsu; tunc enim licet dimittere, sicut dicitur hic, et habetur caus. xxviii, q. n.<sup>1</sup> *Si oculus tuus scandalizat te;* Glossa : « In manu et in oculo dextro possunt accipi frater, uxor, et propinquus, qui alias non debet dimitti, sed debet corrigi. » Et *Decretal.* lib. IV, tit. *De Divortiis*, c. *Quesivit*; et infra : « Mulier pro furto, vel alio ermine viri sui, nisi religionem suaē fidei corumpere velit, ab eo separari non debet. » Et sic patent objecta.

## DUB. IV.

Filiū vestri, qui de hæc copula nascuntur, immundi, id est, spurii sunt.

Item est hic quæstio : utrum natus ex parte fidei, et matre infideli, debeat sequi patrem, aut matrem; et quod matrem, videtur, quia, sicut in precedentibus habitum est, partus sequitur ventrem. Item proles in principio magis indiget materno solatio, quam paterno : ergo magis debet relinqui matri. Sed mater est iudea, vel infidelis; sed contra : Caus. xxviii, q. 1, c. *Judæi*, et infra : « Hi qui procreati sunt de infidelibus mulieribus, et fidelibus viris, christianam sequantur religionem, non iudaicam superstitionem. »

Resp. Dicendum quod proles aut pervenit ad adultam ætatem, aut non : si pervenit, cum salus sua pendeat ex libera ejus voluntate, ejus est requirendus consensus; et si non vult consentire, cum justitiam Deus nulli invito tribuat, potest cum infideli matre, vel patre remanere. Si autem minor est, cum salus sua sit a parentibus procuranda,

<sup>1</sup> *Matth.*, v. 29. — (a) *Foras legendum* eam. — (b) *Al.* parvitatem. — (c) *Suppl.* jus matrimonii. — (d) *Edit.* *Ven.* nolente. — (e) eam.

qui etiam (a) ad cultum Dei debueront precreare, et genuerint filium iræ; recte secundum ius vetus, et etiam novum, sicut patet, *Decretal.* lib. III, tit. *De Conversione infidelium*, c. *Ex litteris*, debet sequi fidelem in favorem fidei, et salutis parvuli, et boni matrimonii : nec potest mater præcipere propter paupertatem (b), in qua indiget ejus solatio, nec allegare laborem, propter periculum damnationis, quod imminet, si ipsum detineat in infidelitatis errore; et hoc totum probatur per illud, quod habetur in predicta decretali *de Conversione infidelium*, c. *Ex litteris*.

## DUB. V.

Si vero ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmatur conjugium.

Ponatur, quod primo credit unus, et alter discedat, et nolit cohabitare, vel fornicetur, et postea convertatur, utrum reddendus sit ei vir suus, an ille possit excipere de injuria dimissionis, vel fornicationis; et quod habeat reddi, videtur per litteram istam. Item, quod non possit excipere, videtur, quia in baptismō omnia sunt dimissa quoad culpam et pœnam. Sed in contrarium videtur littera præcedens, quia contumelia Creatoris solvit (c) : ergo, si solutum est, videtur, quod altero volente (d) sit redintegrandum. Item iste fidelis, statim ut dimissus fuit, potuit contrahere : ergo statim fuit absolutus a ligamine : ergo non videtur, quod uxor possit eum repetrere.

Resp. Dicendum quod si conjuges successive ad fidem veniant, si neuter alterum dimisit, nec fornicationem commisit, compellendi sunt insimul cohabitare, et affectione maritali se invicem tractare; si autem alter ab altero discesserit, refert quis, utrum fidelis ab infideli, an e converso. Si fidelis ab infidelis, hoc libere potuit, et sine culpa : unde illud in nullo sibi præjudicat. Si infidelis a fideli, potest fidelis, etiam postquam venit ad fidem, excipere; et si vult, potest eum (e) recipere; tamen compelli non debet, quia statim ab eo est absolutus. Sed de fornicatione distinguendum, quia primo con-

versus aut dedit occasionem fornicandi, ut-pote quia repudiavit; aut non: si dedit, non potest propter fornicationem excipere; si vero non dedit, tunc potest excipere. Ad illud quod objicitur, quod omnia dimittuntur in baptismo, dicendum, quod verum est quantum ad Deum; sed non oportet quod dimittantur, ita quod libertati proximi injuriatur: et sic patet illud, sicut supra dictum est de pœnitentia.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis, quæritur de impedimento, quod habet esse in matrimonio ex cultus disparitate; et de hoc duo quæruntur principaliter. Primo, quæritur de disparitate cultus per conuparationem ad matrimonii contracionem; secundo, per comparationem ad dissolutionem. Circa primum quæruntur quatuor: primo quæritur utrum matrimonium possit contrahi inter fidem et infidem; secundo quæritur utrum sacramentum matrimonii possit contrahi inter fidem et infidem; tertio, utrum matrimonium contractum inter infideles excusat a peccato; quarto, utrum matrimonium contractum in infidelitate ponat in numerum cum matrimonio fidelium.

## QUESTIO I.

*An matrimonium possit contrahi inter fidem et infidem?*

*Ad opp.* Circa quam sic proceditur, et ostenditur, quod matrimonium possit contrahi inter fidem et infidem; et primo exemplo, quoniam Joseph contraxit cum muliere Ægyptiaca, nec reprehenditur, sicut dicitur, *Gen.*, *xli*, 43 (*a*). Similiter Moyses cum Æthiopissa, sicut inuitur, *Nun.*, *xii*, 1 (*b*), nec ipsum reprehenditur.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. lxx, art. 1; et *IV Sent.*, dist. xxxix, q. 1, art. 1; Scot., *IV Sent.*, dist. xxxix, q. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. xxxix, q. 1; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. xxxvii, q. 1, art. 2; Franciscus de Mayr., *IV Sent.*, dist. xxxix,

2. Item hoc videtur auctoritate <sup>2</sup>: *Si egressus ad pugnam, videris mulierem pulchram in medio castrorum captivorum, et adamaveris eam, intrabis ad eam, dormiesque cum ea, et erit uxor tua:* » constat quod de infidelibus loquitur.

3. Item <sup>3</sup>: *Sanctificatur mulier infidelis per virum fidem*, et e converso: ergo inter fideles et infideles est conjugium sanctum: ergo et licitum.

4. Item ratione videtur, quia diversitas, sive disparitas morum non impedit matrimonium contrahendum: ergo pari ratione nec diversitas fidei, sive cultus divini, matrimonium impedit.

5. Item matrimonium est sacramentum commune fidelibus et infidelibus: ergo si ad omnes se extendit, talis disparitas, sive repugnantia, ipsum non tollit.

6. Item omne impedimentum matrimonii impedit pro eo, quod obsistit alicui bono matrimonio: sed cultus disparitas nec nocet bono prolis, quia potest educari ad cultum Dei, nec fidei, nec sacramenti: ergo nullo modo impedit.

Contra: Probatur exemplo: dicitur <sup>4</sup> Fundam. quod Esdras separavit viros ab uxoribus alienigenis: ergo non erat inter eos matrimonium.

Item auctoritate legis <sup>5</sup>: *Non sociabis cum eis conjugia*: loquitur de infidelibus et alienigenis.

Item Ambrosius, in libro *de Patriarchis* <sup>6</sup>: « Cave, Christiane, Gentili vel Judæo filiam tuam dare. »

Item potissima distantia est inter fideles et infideles, sicut Christi ad Belial, et lucis ad tenebras: si ergo in matrimonio magna est unio, nullum potest esse inter eos matrimonium.

<sup>1</sup> q. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. xxxix, q. iii; Petr. de Tarau., *IV Sent.*, dist. xxix, q. 1. — <sup>2</sup> Deuter., xx., 10. — <sup>3</sup> *I Cor.*, vii, 14. — <sup>4</sup> *I Esdr.*, x, 19. — <sup>5</sup> *Deuter.*, vii, 3. — <sup>6</sup> Ambros., *de Abrah. Patriar.*, lib. i, c. ix, n. 84.

(a) *Cœl. edit.* remitt. ad marginem citationem *Genesios*. — (b) *Item de citatione Numerorum.*

## CONCLUSIO.

*Cultus disparitas, et alterius partis infidelitas, impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod in veteri lege distinguendum erat inter infideles, quia quædam mulieres erant infideles, et erant de terra Chanaam, quam Dominus promiserat filiis Israel propter illius gentis obstinationem in infidelitate, mandaveratque eas occidendas: et de talibus prohibitum erat. Unde si quis de populo Israel cum illis contraheret, cum esset contra Domini præceptum, non erat matrimonium. Quædam erant infideles de aliis nationibus; et de talibus non erat prohibitum, sed permissum et concessum, ubi non timebatnr lapsus in idolatriam, sicut in Joseph et Moyse. Ratio autem quare prohibuit gentes illas, et non alias, fuit duplex: uua, quia judicaverat omnes reos mortis; alia, quia obstinatæ erant in malo. In novo Testamento alio modo est, quia infidelis est dupliciter: aut quia caret fide, aut quia fidei sacramento. Si quia fide tantum, sic talis disparitas, ubi nota est, impedit matrimonium, sed non dirimit jam contractum, ut si catholice contrahat cum haeretica baptizata. Si autem sit infidelis, quia caret fidei sacramento, utputa baptismino; quia sacramentorum ecclesiasticorum et fidelium janua et fundamentum est baptismus, fidelis qui contrahere habet secundum sacramenta Ecclesiæ, si cum tali contrahat, nihil facit, etiamsi sit fidelis, dum tamen non habeat baptismum: unde dirimit jam contractum.

1 et 2. Cultus vero disparitas præstabat impedimentum in lege veteri non simpliciter, sed ubi metuebatur periculum, et divinum adulterat iudicium; et super hoc additum erat mandatum; sic et in nova impedit non simpliciter, sive de se, sed ob vitationem periculi, et diversitatem sacramenti baptismi.

(a) *Cat. edit.* ratione utriusque.—(b) *Item* contritum.

mi, et inhibitionem ecclesiastici statuti, quæ ortum habent a duobus prædictis: et sic patient duo prima objecta.

3. Ad illud autem quod objicitur, quod sanctificatur mulier, dicendum quod loquitur Apostolus de matrimonio contracto ante cultus disparitatem: quod dicit manere, quia fideles viri plerumque salvant occasionaliter, sive sanctificant mulierem, sicut fides paratur filios.

4. Ad illud quod objicitur de disparitate morum, etc., dicendum, quod non est simile, quia disparitas fidei facit disparitatem sacramentorum; non sie disparitas morum, quia boni et mali convenient in sacramentis. Non tamen disparitas fidei semper facit disparitatem in sacramentis; sed eatenus, quantum facit, periculosior est.

5. Ad illud quod objicitur, quod est commune utrisque (a), dicendum quod eatenus est commune, quatenus est legis naturæ, sed non in quantum Ecclesiæ: et si fidelis contrahit, sacramentum ejus jam est Ecclesiæ: ideo in hoc non communicat cum infideli, imo multum distat.

6. Ad illud quod objicitur, quod non est contra aliquod bonum matrimonii, dicendum quod falsum est, imo contra bonum prolis, quia alter conjugum de facili potest impedire, ne proles Domino dedicetur. Est etiam contra bonum fidei propter periculum fidei. Est etiam contra bonum sacramenti, qui ex parte fidelis matrimonium natum est esse ratum et insolubile, cum sit fundatum super sacramentum fidei: ex alia parte est contrarium (b), quia non habet fundatum: et sic patet.

## QUÆSTIO II.

*An sacramentum matrimonii sit inter infidelem et infidelem<sup>1</sup>.*

Utrum sacramentum matrimonii sit inter infidelem et infidelem; et quod sit, innuit

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LIX, art. 2; et IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. 1, art. 2; Richard., IV *Sent.*,

Apostolus<sup>1</sup>: *Si quis frater habet uxorem infidelem*, etc.: vocat nxorem cui cohabitandum: sed non fuit uxor propter contractio-nem quæ fuit post fidem, sed ante: ergo, etc.

Item ratione videtur, quod matrimonium est de dictamine legis naturæ: sed lex naturæ communis est apud omnes: ergo, etc.

Item matrimonium diffinitur sic: « Matrimonium est maris et feminæ conjunctio individuum vitæ consuetudinem retinens: » sed hoc est inter infideles: ergo, etc.

Item infideles et haeretici habent vera sacramenta Ecclesiæ, quanvis non habeant fidem, tamen habent verborum formam: ergo si matrimonium apud fideles contrahitur per verba exprimita consensum, et talis forma est apud infideles, ergo et matrimonii sacramentum.

Fundam. Contra: 1. caus. xxviii, q. 1: « Non est ratum conjugium, quod sine Deo est. » Sed tale est conjugium infideliū: ergo non est ratum: ergo non est matrimonium.

2. Item Ambrosius, ibidem: « Non est putandum conjugium, quod extra Dei decre-tum est factum. » Sed tale est conjugium infidelium: ergo, etc.

3. Item matrimonium est sacramentum Ecclesiæ: sed baptismus est fundamentum sacramentorum Ecclesiæ: ergo non habentes baptismum, non habent matrimonium.

4. Item matrimonium est sacramentum, et signum unionis Dei et animæ, sive divinæ naturæ et humanæ: sed hanc non percipiunt infideles, nec credunt; ergo non est eorum sacramentum.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium apud infideles est in officium, et excusat a culpa; sed non est ratum, neque in remedium, cum non sit sacramentum ob defectum fidei.*

Resp. ad arg. Dicendum quod matrimonium est institutum in officium, et in reme-

dist. XXXIX, q. II; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. I, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. II; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. II.

dium, et in sacramentum; et ista tria complete habet, secundum quod est apud fideles. Apud infideles (a) vero habet ista secundum *Explie.* rationem semiplenam: nam est in officium, quia est procreatio prolis legitimæ, sed non ad cultum Dei: apud fideles autem ad cultum Dei; est in remedium, quia excusat cotum a culpa mortali; et rursus datur ibi gratia renitens concupiscentiam, ratione benedictionis adjunctæ. Apud infideles vero mari-tali affectu uxores cognosentes est excusatio a culpa, sed non datur gratia; apud fideles, utrumque est. Item, est etiam in sacramentum apud fideles, quia signat unionem Dei et animæ, sive unionem divinæ naturæ et humanæ (b) non tantum aptitudine, sed actu; apud infideles vero aptitudine tantum. Et præterea ratio sacramenti maxime consistit in ratificatione vinculi; apud infideles autem vinculum non habet ratificationem perfectam. Unde, caus. xxviii, q. 1: *Si quis Judaicæ, § Item illud:* « Quoddam matrimoniū ratum et legitimū, ut fideiliū; quoddam legitimū, sed non ratum, ut infideliū; quoddam ratum, sed non legitimū, ut matrimonium contractum a fideilibus in occulto. » Si autem queratur, quare matrimoniū infideliū non est ratum, dicendum quod hoc est propter defectum sacramenti fidei, et propter statum, quia in tali junctus est uxori, in quo potest vinciri vinculo fortiori, scilicet suscipiendo sacramentum baptismi, et Christo alligari, a quo statu nemo potest prohibere: et ideo potest in casu istud vinculum firmari (c). Habet enim aptitudinem (d), ut illo statu in utroque manente non possit solvi.

4. Et per hoc patet responsio ad illud Augustini: « Non est ratum, » etc.

2. Ad illud quod objicitur de Ambrosio, dicendum quod illud intelligendum est sic: « Extra decretum, » id est, contra mandatum divinum.

3. Ad illud quod objicitur, quod est sa-

<sup>1</sup> *Cor.*, VII, 12.— (a) *Edit. Ven.* fideles. — (b) Item deest humanæ. — (c) *Alt.* infirmari. — (d) ratitudine.

eramentum Ecclesiae , dicendum quod verum est; sed non tantum Ecclesiae , sed etiam legis naturae.

4. Ad illud quod objicitur de signatione , dicendum quod etsi non actu repraesentet , tamen habitu : et hoc sufficit ad hoc quod sit sacramentum. Vel dic , quod actu repraesental , licet nemo percipiat (a).

### QUESTIO III.

*An matrimonium infidelium excusat coitum , ut ibi non sit peccatum* <sup>1</sup>.

Ad opus. Utrum matrimonium infidelium excusat coitum , sive conjugalem actum , ut non sit ibi peccatum ; et quod non , videtur <sup>2</sup> : Omne quod non est ex fide , peccatum est : sed actus conjugalis apud infideles non est ex fide : ergo est peccatum. Si tu dicas , quod ibi appellatur fides conscientia , et illud non dicunt esse ex fide , quia est extra conscientiam , sicut exponit Magister in litera ; objicitur tunc de Glossa , quae exponit , quod omnis vita infidelium est peccatum: ergo et vita matrimonialis peccatum est : ergo matrimonium non excusat a peccato.

2. Item , eaus. xxviii , q. i , ante c. i : « Non est vera pudicitia hominis infidelium cum conjugi sua ; » et est verbum Augustini : ergo infideles non cognoscit conjugem suam pudicem . et cognoscit pudice , vel iupudice : ergo impudice : ergo coitus ejus non est sine peccato.

3. Item sacramenta Ecclesiae apud haereticos , quamvis sint veracia , nou tamen sunt utilia ; quoniam etsi habeant formam , tam propter infidelitatem nullam habent efficaciam : ergo pari ratione apud infideles.

4. Item haeticus baptizando peccat mortaliter , quia non baptizat ut ad cultum Dei perducat , sed ut ad errorem trahat : sed infideles non procreant problem ad cultum Dei , sed potius ad permanendum in suis tenebris et erroribus : ergo peccant secundo propter problem : sed nullus coitus est isto honestior,

<sup>1</sup> Cf. Richard , IV Sent. , dist. xxxix , q. iii ; Steph. Brulef. , IV Sent. , dist. xxxix , q. iii ; Pet. de Tarant. ,

qui fit propter problem habendam : ergo nullus coitus in infidelibus fit sine peccato.

Contra : Triplex est pars continentiae , scilicet virginalis , viduialis , et conjugalis : sed infideles continentia virginali continendo non peccant ; similiter continetia viduali : ergo pari ratione nec continetia conjugalis : sed ista est in reddendo et petendo debitum uxori : ergo , etc.

Item infidelis qui habet uxorem , et cognoscit eam affectu maritali , cognoscit suam ordinato affectu : sed actus transiens super debitum materialia cum ordinatione affectus , est absque peccato : ergo actus conjugalis in infidelibus est absque peccato.

Item matrimonium excusat a peccato : aut ergo in quantum sacramentum legis naturae , aut in quantum sacramentum Ecclesiae : si in quantum sacramentum legis naturae , ergo cum hoc modo sit apud infideles , ergo excusat eorum coitum ; si in quantum sacramentum Ecclesiae solum , ergo non excensavit ante adventum Christi : ergo quotquot ante adventum Christi uxores cognoverunt , fornicatores fuerunt : ergo cum hoc sit nefas dicere , reddit primum.

Item ubi est matrimonium , ibi est mutua obligatio : ergo cum apud infideles sit matrimonium , ergo est ibi mutua obligatio : ergo alter alteri tenet et debet reddere : sed nullus peccat faciendo id ad quod teneatur , nisi per malam voluntatem illud depravet : ergo ille , qui reddit debitum uxori sue , non peccat.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium infidelium excusat aliquo modo a culpa , quia est in remedium semiplenum , cum imperfecta sint ibi bona matrimonii.*

Resp. ad arg. Dicendum quod , sicut tacitum est in praecedenti problemate , matrimonium infidelium est remedium semiplenum ; et ratio hujus est , quia bona matrimo-

IV Sent. , dist. xxxix , q. iii. — <sup>2</sup> Rom. , xiv , 23.

(a) Al. praecipiat.

nii imperfeca sunt ibi , tum quia in eis deficit fides , tum quia deficit in eis sacramentum fidei. Quia deficit fidei sacramentum , ideo non est perfectum sacramentum , sive vineulum , cum possit fortiori vinenio ligari. Quia deficit fides , ideo non est perfectum remedium in eis , quia<sup>1</sup> *sine fide impossibile est Deo placere* : et quamvis sine fide possit quis in aliquo actu vitare peccatum , quia non agit malum , tamen impossibile est mereri præmium. Unde sicut aliter est apud infideles continentia , et aliter apud fideles , quia fideles per pudicitiam evitant penam , et acquirunt palmam ; illi vero , etsi vitent penam , cum a malo cessant , non tamen acquirunt palmam : sic in matrimonio intelligendum , quia apud fideles , tum propter meritum fidei , tum propter benedictionem Ecclesiæ , non solum datur remedium quod præservat a culpa , sed etiam datur gratia quæ remittit concupiscentiam ; apud infideles vero nulla omnino datur gratia , tamen quia conjugantur secundum divinum statutum , vitant culpam , nisi affectio libidinosa interveniat , quæ etiam apud Christianos actum conjugalem fædat. E sic concedendæ sunt rationes ostendentes , quod matrimonium apud infideles aliquo modo coitum excusat.

4. Ad illud ergo quod objicitur , quod « non est ex fide , ergo est peccatum , » dicendum quod illud intelligitur , sicut prædictum est , et patet ex Glossa , quod non est ex fide , id est contra conscientiam , quia qui facit contra conscientiam , ædificat ad gehennam. Sed quod subjungit , quod omnis vita infidelium est peccatum , hoc dictum est per concomitantiam , quia nunquam est sine peccato , pro eo quod sola fide purifcentur peccata : et ideo , quidquid faciant , quandiu sine fide sunt , absque peccato esse non possunt.

2. Ad illud quod objicitur , quod vera pudicitia non est infidelis , etc. , dicendum quod vera tantum valet , quantum *perfecta* : unde dicitur non esse vera , quia non est perfecta.

<sup>1</sup> *Hebr.* xi. 6. — <sup>2</sup> Aug. , seu potius Prosper , *Sent. ex Aug. decept.* , c. cxi.

Sed ista expositiō aliquantulum est extranea ; et ideo dicendum est , quod non est vera pudicitia , quia non habet verum et proprium effectum virtutis ; sicut non est verum vinum , quod non habet operationem vini. Operatio autem , sive effectus virtutis est , quia facit declinare a malo , et per hoc vitat penam : facit etiam quod bonum est , et per hoc acquirit gloriam : et quamvis apud infideles possit reperiri primum , non tamen secundum : ideo pudicitia non est vera virtus apud eos : et hoc est , quod dicit Augustinus<sup>2</sup> : « Ubi deest cognitio æternæ , et incomparabilis veritatis , falsa est virtus etiam in optimis moribus . »

2. Ad illud quod objicitur , quod sacra menta Ecclesiæ non habent efficaciam apud hæreticos , dicendum , quod non est simile de matrimonio , et aliis sacramentis : nam in aliis præstatur remedium contra morbum , qui jam inest. Unde in aliis datur gratia , vel effectus gratiæ , quo mediante curatur anima a morbi corruptela ; in matrimonio autem , in quantum sacramentum legis naturæ , datur remedium præservativum a culpa , ne quis in cognoscendo mulierem peccet , licet , in quantum est sacramentum Ecclesiæ , ratione benedictionis annexæ det etiam gratiam digne accidentibus. Quoniam ergo infideles non suscipiunt gratiam gratum facientem , nec ejus effectum , quandiu sunt in infidelitate , ideo alia sacramenta non præstant eis remedium ; hoc vero solum potest eis præstare , licet non perfectum , sed solum ad cavendum malum.

4. Ad illud quod objicitur , quod hæreticus baptizando peccat mortaliter , dicendum quod peccat , quia usurpat quod suum non est , et quia , si actualiter intendat errorem inducere , tunc gravius peccat : sed sicut potest esse , quod aliquis hæreticus baptizet non intendens hominem perducere ad errorem , sic potest esse quod aliquis generet prolem non intendens ad cultum idolorum perfringere , sed solum intendens posteritatem habere. Et hoc quidem , quia caret intentione formata ,

non habet perfecte bonum prolis, nec meritum; quia tamen non habet intentionem deformatam, ideo non habet demeritum: et ideo tales filii judicari possunt legitimis: quod est signum, quia matrimonialiter sunt generati: aliter enim iudicarentur illegitimi. Est enim quadruplex differentia filiorum, ita apud infideles, sicut apud fideles: quidam enim sunt naturales et legitimis, ut qui de legitimis uxoribus generantur, et isti debent et possunt succedere in bonis; quidam legitimis, sed non naturales, ut filii adoptivi, et isti similiter possunt succedere; quidam naturales, sed non legitimis, ut illi qui nati sunt de concubinis; quidam sunt nec legitimis, nec naturales, ut sunt illi qui de adulterio sunt nati, vel etiam de incestu.

#### QUÆSTIO IV.

*An bigamus sit, qui ante et post baptismum contrahit matrimonium<sup>1</sup>.*

Ad opp. Utrum matrimonium ante baptismum contractum ponat in numerum cum matrimonio contracto post baptismum, ita quod talis judicetur bigamus: et quod non, videtur. 1. Hieronymus, *super Epistolam ad Timotheum*, super hoc<sup>2</sup>: *Oportet Episcopum esse unius uxoris*, etc.: « Si unam habuit ante baptismum, alteram post baptismum, non est putandus bigamus. »

2. Item h. e ipsum ostenditur ratione Hieronymi: « Prorsus innovato per baptismum, omnia vetera sunt dimissa: » ergo cum tale conjugium, et talis actus conjugalis ad statum vetustatis pertineat, ergo habetur tanquam si non fuerit: ergo nec computatur cum matrimonio subsequenti.

3. Item ordinatus ante baptismum, et ordinatus post baptismum, non est bis ordinatus, etiamsi ordinetur ab alio, et alio: ergo pari ratione conjugatus ante, et conjugatus post, non est bis conjugatus, etiamsi contrahat cum alia, et alia.

<sup>1</sup> Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. IV. —  
<sup>2</sup> *I Tim.*, iii, 2.

4. Item, quod est (a) secundum quid non communicator ei, quod est simpliciter: sed vineulum matrimoniale est vineulum ante baptismum imperfectum et secundum quid, post vero est perfectum: ergo nou debet unum alteri connumerari: ergo, etc.

Contra: Augustinus, *super Epistolam ad Titum*: « Qui ante baptismum habuit unam, et post baptismum aliam, non est reputandus nisi bigamus. »

Item hoc videtur ratione sua: « In baptimate criminis abolentur, non quod honestum est, utpote foederatio conjugalis: » ergo si non aboletur, adhuc manet: et judicatur iste fuisse conjugatus: ergo si iterum contrahat, est judicandus bigamus. »

Item virgo, quae corrupta fuit carne ante baptismum, semper post judicatur corrupta, et nunquam poterit inter virgines consecrari: et hoc, quia amissio virginitatis respicit aliquid ex parte earnis, quod nunquam potest recuperari: ergo cum bigamia respiciat divisionem earnis, patet, etc.

Item, si baptizatus apud haereticos iterum baptizetur, quantum est in se, iterat baptismum, et puniendus est pena rebaptizati: ergo cum conjugium sit verum apud infideles, qui iterum contrahit, iterat matrimonium: ergo non potest esse nisi bigamus.

#### CONCLUSIO.

*Matrimonium contractum ante baptismum cum una, et post cum alia, facit bigamum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut expresso appareat, Hieronymus et Augustinus hic fuerunt contraria opinati: et nisi quis velit distingue verba, non video quomodo possint reduci ad concordiam. Ideo enim in hoc habuerunt opiniones contrarias, quia fundati sunt super diversa. Hieronymus enim voluit, quod omnis vita infidelium esset culpa, et quod matrimonium infidelium ad veterem hominem pertineret: et quia in baptismo expoliatur vetus homo cum actibus

(a) *Cœl. edit. omitt.* quod est.

suis, et induitur novus; hinc est quod dixit, quod sicut peccata præterita isti non imputantur, nec computantur, sic etiam nec conjugia. Augustinus vero posuit, quod conjugia infidelium, etsi non essent meritoria, non tamen erant culpabilia, immo erant licita et bona; et hoc patet, quia Dominus instituit, et jus naturale dictat, et ulterius Apostolus confirmat, qui dicit<sup>1</sup> uxorem infidelem non esse dimittendam; et quia licita sunt, hinc est, quod per baptismum non delentur. Et quoniam Augustinus melius habuit fundamentum, et verius; hinc est, quod verius et sanius dixit: et ideo canones positioni Augustini concordant, et illud nunc tenet Ecclesia, quod matrimonium ante baptismum contractum cum una, et post baptismum cum alia, facit bigamum, sicut expresse dicitur<sup>2</sup>: «Si quis viduam, licet laicus, duxerit in uxorem, seu ante baptismum, seu post baptismum, non admittatur ad clericatum. In baptismate enim crimina dimituntur, non acceptæ uxoris consortium relaxatur.»

**1 et 2.** Ad illud ergo quod primo objicitur, et secundo, dicendum quod illud jam solutum est, quia nec auctoritas Hieronymi hic habet robur, nec ratio sua. Unde opinando dixit, non asserendo.

**3.** Ad illud quod objicitur de ordinato ante baptismum, et post, dicendum quod non est simile, quia in ordine imprimitur character, qui non potest alieni dari, nisi habeat characterem baptismalem, sicut in praecedentibus probatum est et ostensum. Unde qui ordinatur ante baptismum, non est ordinatus: ideo, cum ordinatur post baptismum, semel tantum est ordinatus: non sic est de matrimonio; quia enim ibi non imprimitur character, ideo potest contrahi ante baptismum, et ante conjugatus est, quam baptizatus.

**4.** Ad illud quod objicitur, «Quod est secundum quid?» dicendum. quod duplicitate est

secundum quid: unum, quod diminuit ab esse; aliud, quod diminuit ab esse perfecto. Primum, quod diminuit ab esse, non ponit in numerum; cum enim non participet esse, non potest communerari alii in illo esse. Aliud vero potest; et tale est matrimonium infidelium, quod quidem habet rationem conjugii, et diffinitionem, licet non habeat in tanta perfectione, quanta habet esse matrimonium fidelium.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de disparitate cultus per comparationem ad matrimonii solutionem; et circa hoc queruntur quatuor: primo queritur utrum, altero veniente ad fidem, altero remanente in infidelitate, solvatur matrimonium quantum ad fidelem; secundo, utrum solvatur quantum ad infidelem; tertio, utrum solvatur, cum alter conjugum sit infidelis; quarto, utrum, utroque veniente ad fidem, solvatur matrimonium propter personarum illegitimitatem.

### QUÆSTIO 1.

*An, altero infidelium veniente ad fidem, solvatur matrimonium quoad fidelem<sup>3</sup>.*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur, quod matrimonium solvatur quantum ad permanentem in fide<sup>4</sup>: *Quod si infidelis discedit, etc.; non enim est servituti subiectus frater, et soror in hujusmodi.* Super quem locum dicit Ambrosius<sup>5</sup>: «Contumelia Creatoris solvit matrimonium in eo qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus.»

Item matrimonium non est ratum sine sacramento baptismi: sed quod non est ratum, solvit per fornicationem corporalem: ergo et per fornicationem spiritualem. Quod autem ratum sit per baptismum, patet per

<sup>1</sup> Cor., viii, 12. — <sup>2</sup> Dist. XXXIV, c. XIII. — <sup>3</sup> Cf. S. Thom., Suppl. p. III, q. LIX, art. 3; Rich., IV Sent., dist. XXXIX, art. 2, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist.

XXXIX, q. i, art. 2; Steph. Brul., IV Sent., dist. XXXIX, q. v; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXXIX, q. v. — <sup>4</sup> 1 Cor., vii, 11. — <sup>5</sup> Ambros., loc. supra cit.

Innocentium, Extrav. *de Divortiis*, c. *Quanto te novimus*: « Sacramentum , inquit , baptismi , quod semel est admissum , ratum efficit conjugii sacramentum . »

Item mulier non potest prohibere virum , ut non convertatur ad fidem : ergo si non vult sequi , vel cohabitare , non potest prohiberi ut non contrahat , cum vir ad continentiam non teneatur .

Item fortius vinculum solvit minus , ubi minus repugnat : sed fortiori vinculo tenetur baptizatus Deo , quam uxori infideli : ergo ubi mulier non concordat ei , solvitur vinculum ab ipsa .

*Ad opp.* — *Contra<sup>1</sup>* : *Si quis habet infidelem uxorem , non dimittat eam , si consentit cohabitare :* ergo matrimonium est adhuc inter eos : ergo nec vinculum solvitur , nec cohabitatio dividitur , altero converso .

2. Item , matrimonium consummatum per carnis commixtionem , signat unionem naturalium in Christo : sed illa est omnino insolubilis : ergo et tale matrimonium : ergo si carnaliter sunt commixti , tale vinculum non potest solvi .

3. Item quod rectum est , per fiduci sacramentum non infirmatur ; sed inter duos infideles recte contractum est matrimonium : ergo nunquam infirmatur , si persistant in infidelitate : ergo nec si alter veniat ad fidem .

4. Item , si alter conjugum transeat ad frugem melioris vitaे , utope ad religionem , non solvitur matrimonium consummatum : ergo nec si transit ad fidem .

### CONCLUSIO.

*Matrimonium infidelium , altero veniente ad fidem , et infidele nolente cohabitare sine contumelia nominis Christi , vel impulsu ad infidelitatem , potest frangi quoad vinculum apud infidelem .*

Resp. ad arg. Dicendum quod , loquendo de solutione quantum ad cohabitationem et mutuam servitutem , hoc est in potestate

fidelis ; sed loquendo de solutione quantum ad ruptionem vinculi , distinguendum est , quoniam infidelis aut vult cohabitare , aut non : si vult cohabitare , aut cum blasphemia nominis Christi , aut sine : si sine , aut ut pertrahat ad infidelitatem , aut non : si vult cohabitare sine blasphemia nominis Christi , et ita quod non pertrahat ad peccatum , non solvitur matrimonium , quia nec injuriatur , nec facit contumeliam Deo , nec matrimonio , nec iuxarito . Si autem discedit , vel non vult cohabitare sine contumelia Creatoris , vel sine impulsione ad infidelitatem , in his tribus casibus potest a fidelidimitti , et propter (a) contumeliam , factam matrimonio et Creatori , vinculum potest frangi , et potest cum alia contrahere , ut dicit Ambrosius , et Innocentius , Extrav. *de Divortiis* , c. *Quanto te novimus* , et *Gaudemus* . Concedo igitur quod solutionem matrimonii contracti in infidelitate tria faciunt : primum est ipsius imbecillitas ; secundum est cultus disparitas ; tertium , Creatoris vel matrimonii injuria . Primum reddit possibile ad solutionem , secundum disponit , et tertium dissolvit . Matrimonii imbecillitas est ratione signationis imperfectae , quam habet apud infideles , et ratione defectus baptismi . Unde dicitur quod illud matrimonium est legitimum , sed non ratum , quia , ut dicit Innocentius , « Sacramentum fidei , id est baptismi , quod semel admissum est , ratum efficit sacramentum conjugii : » ex parte scilicet suscipientis est intelligendum : et hoc est , quia infideles non (b) possunt ita ligari in individuam vitaे consuetudinem , quin alter possit transire ad fidem : et si non vult communari , potest simpliciter separari , cum perfecta fides adveniat suscipiendo sacramentum fidei . Cultus disparitas est secunda ratio , quia tunc advenit alteri personaे fortius vinculum . Injuria matrimonii sive Dei est , cum non vult cohabitare , aut non sine contumelia Creatoris : et tunc vinculum illud solvitur , quia repugnat vinculo , quo fidelis

(a) *Cœt. edit. per* . — (b) *deest non* .

<sup>1</sup> *I Cor.* , vii , 12 .

alligatur Deo. Concedendæ sunt ergo rationes probantes, quod solvitur matrimonium his concurrentibus. Et patent rationes ad oppositum : quod enim dicit Apostolus, hoc verum est quando mulier vult habitare in pace sine contumelia Dei ; aliud patet, quia etsi sit consummatum, non tamen est ratum, nec habet apud infideles plenam signationem, nec stabile fundamentum.

Resp. ad 3 ad opp. Ad illud quod objicitur, quod non infirmat rectum, dicendum, quod verum est etenim, quatenus rectum est; sed etenim, quatenus est via ad obliquitatem, ut si mulier nolit cohabitare, nisi vir protrahatur ad malum, tunc solvit. Ultimum patet, quia illæ tres causæ non concurrunt, cum aliquis transit ad frugem melioris vitæ.

## QUÆSTIO II.

*An altero infidelium veniente ad fidem, matrimonium solvatur quoad infidem<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum solvatur matrimonium quoad infidelem; et quod sic, videtur, quia matrimonium est vinculum duorum, et se habet ut relatio : sed destructa ligatione respectu unius extremi, destruitur respectu alterius: ergo, etc.

Item mulier ista, postquam discessit, aut est uxor, aut non : si sic, ergo vir non potest contrahere; si non, ergo ipsa potest, cum non sit uxor.

Item esto quod fidelis contrahat post discessum, et illa postmodum convertatur ad fidem, constat quod non redditur ei vir : ergo si non tenetur continere, potest nubere : ergo si non est ei jus acquisitum, adhuc poterat et prius.

Ad opp. Contra : 1. Ambrosius <sup>2</sup>dicit quod infidelis discedens peccat in Deum, et in matrimonium : ergo si in bono matrimonii est punienda, non potest nubere.

2. Item nullus potest reportare commodum

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. LIX, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXIX, art. 8, q. II, art. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. I, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. VI; Petr. de Tarant.,

de malitia sua : sed reportaret, si, deserendo virum fidelem, posset nubere : ergo, etc.

3. Item, si mulier, quæ erat prius alligata viro, absolvitur, quero a quo: non ab Ecclesia, quia non intromittit se; non a Deo, quia contra Deum facit; non a viro, quia ipsum invitem deserit; nec a se potest: ergo vinculum manet : ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Matrimonium solvitur secundum veritatem, si vir fuerit relictus a malicie remanevit in infidelitate; ipsa tamen est alligata in penam peccati: quod si reversa absolvatur, marito alteri uxori alligato, potest alteri nubere.*

Resp. ad arg. Dicendum quod quidam <sup>Opin. al.</sup> dicunt, quod hanc questionem non est nos- <sup>Improb.</sup> trum determinare, quia <sup>3</sup> nec spectat ad nos <sup>Op. Doct.</sup> de his, qui foris sunt judicare. Sed verum

est, quod non spectat ad nos judicare puniendos spiritualiter; tamen spectat ad nos, cum spiritualis homo omnia judicet, discernendo quis recte, quis non recte vivat. Et ideo dicendum, quod statim post discessum solvitur vinculum a parte viri, quia potest alteri conjungi statim; non sic a parte mulieris. Unde notandum quod vinculum manet duplice: aut secundum veritatem sacramenti, aut in penam peccati. Quandiu vir fidelis relictus manet in statu in quo potest mulier infidelis redire ad eum, mulier est alligata quantum ad veritatem sacramenti; sed quando vir est in statu in quo non potest ei conjungi, ut si alteram ducat, vel intret religionem, vel accipiat sacrum ordinem, mulier soluta est secundum veritatem sacramenti, quia amplius non est uxor; sed tamen alligata est in penam peccati, unde non licet ei nubere, quoque solvatur a culpa; et hoc non est, quandiu est infidelis. Si autem convertatur et baptizetur, cum tunc solvatur ab omni culpa et pena peccati, ex tunc licite poterit nubere,

<sup>1</sup> IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. VI. — <sup>2</sup> Invo auctor comment. sub nomine Ambrosii in *I ad Cor.*, VII, 12. — <sup>3</sup> I *Cor.*, V, 12.

nisi alind obsistat : et sic patent objecta ultra-que. Prima enim probant quod solvitur secundum veritatem ; secunda, quod manet in poenam peccati.

*Resp. ad 3 ad opp.* Ad illud quod queritur , a quo solvitur, dieo quod a Deo et ab Ecclesia, sed per acci-  
dens , quia ex quo ille desinit esse vir , per  
consequens ista desinit esse uxor . Et si tu  
objicias, quod communum reportat de mali-  
tia, dicendum quod falsum est, quia quan-  
diu manet culpa, divino iudicio est alligata.  
Et amplius, si ad fidem veniat , et vir eam  
repetat , si non contraxit cum alia , est ei  
reddenda. Unde satis rationaliter potest  
dici, quod vineulum illud non omnino sol-  
vitur statim cum mulier discedit, sed cum  
vir alligatur alii fideli vinculo inseparabili-  
ter : tunc enim fortius vineulum solvit mi-  
nus; et si prius aliquo modo esset solutum,  
ex tune perfecte solutum est illo ultimo per-  
sistente.

### QUÆSTIO III.

*An matrimonium solvatur, si alter conjugum fiat infidelis?*<sup>1</sup>

*Fundam.* Utrum matrimonium solvatur, si alter conjugum fiat infidelis, specialiter quoad fi-  
delem; et quod non solvatur, videtur, quia per fornicationem corporalem non fit solu-  
tio, maxime quoad substantiam matrimonii,  
ut supra visum est : et tamen illa plus obviat  
bono matrimonii: ergo nec per fornicatio-  
nem spiritualem.

Item matrimonium est vineulum insolubile : sed contingens est aliquem labi in infidelitatem : sed insolubile non dirimitur aliquo easu accidentalē : ergo, etc.

Item, si solveretur per lapsum in haeresim, posset quilibet volens uxorem dimittere, haeresim simulare, et ita semper praedicaretur matrimonio.

*Ad opp.* Contra : 1. Ambrosius<sup>2</sup> dicit, et habetur

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. II, q. lix, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. vii; Steph.

in *Glossa ad Corinthios*: « Contumelia Creatoris solvit jus matrimonii in eo qui relinquitur, ut non accusetur alteri copulatus. » Ergo si lapsus in haeresim non vult coha-bitare sine contumelia Creatoris , licet alteri copulari.

2. Item fides est fundamentum totius spiri-tualis ædificii : sed sublato fundamento, destruitur quicquid superaedificatum est : ergo sublata fide perirent omnia sacramenta: ergo et matrimonium.

Item, si alter veniat ad fidem , solvitur matrimonium, si alter remanet in infidelitate : sed pejor est conditio labentis, quam remanentis, et magis elongatur a fide : multo fortius ergo solvitur (*a*) matrimonium.

### CONCLUSIO.

*Matrimonium non solvitur altero conjugum la-  
bente in infidelitatem, quia fundatum est sacra-  
mentum matrimonii super characterem baptis-  
talem.*

*Resp. ad arg.* Dicendum quod, altero con-jugum labente in infidelitatem, non solvitur matrimonium sacramentum; et ratio hujus triplex est : una , ut præcludatur malis via simulationis et deceptionis; alia est secun-dum veritatem , quia sacramentum conjugii in fidelibus, propter hoc quod perfectam habet signationem, et significat unionem insolubilem , ipsum est insolubile. Rursus, quia fundatum super sacramentum baptis-mi, quod imprimit characterem indelebilem, ipsum est insolubile. Unde Innocentius dicit in decretali *Quanto te novimus*, quod sa-cramentum si leui, quod semel admissum est, ratum efficit conjugii sacramentum, ut dictum est prius.

1. Ad illud ergo quod objicitur in con-trarium , quod contumelia Creatoris solvit, dicendum quod auctoritas Ambrosii intelli-gitur de matrimonio contracto in infidel-i-

Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. vii; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. vii. — <sup>2</sup> Imo auctor Com-men-tarii in *I ad Cor.* — (*a*) *At*, solvit.

tate, quod non est ratum, quia non est fundatum super fidei sacramentum : et ideo non est simile de conversione, et lapsu.

2. Ad illud quod objicitur de fundamento, dicendum quod fides est fundamentum virtutum, non sacramentorum : sed sacramentum fidei est fundamentum sacramentorum ; et hoc est sacramentum stabile, quod manet semper.

3. Ad illud quod objicitur, quod pejor est conditio labentis, dicendum quod solutionem matrimonii non tam facit contumelia Creatoris, et disparitas cultus, quam etiam facit imbecillitas ipsius matrimonii contracti in infidelitate, et disparitas cultus non solum quoad fidem, sed etiam quoad sacramentum fidei, in quo cultu quoad sacramentum, qui baptizati sunt, dispares esse non possunt.

#### QUÆSTIO IV.

*An in infidelibus venientibus ad fidem solvatur matrimonium<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum in infidelibus venientibus ad fidem solvatur matrimonium propter personarum illegitimitatem, ut si habet sororem in uxorem; et quod non, videtur per illam decretalem Innocentii, *Gaudemus*, in qua dicit non esse separandos.

Item ratione videtur: Per sacramentum baptismi conjugia non solvuntur, sed crimina tolluntur: ergo cum illud fuerit conjugium apud paganos, non solvitur cum baptizatur.

Item pagani canonice constitutionibus non arctantur, sed tunc solum incipiunt arctari, quando ad fidem veniunt; sed jura et constitutiones formam futuri imponunt negotiis, non ad præterita negotia revocantur: si ergo ante contraxit, quam arcetatur, constitutio tale matrimonium non solvit.

Ad opp. Contra: 1. Si quis infidelis contraxit cum duabus, ad fidem veniens compellitur alte-

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. LIX, art. vi; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. viii; Petrus

ram relinquere, quia hoc est contra constitutiones canonicas, sicut probatur per decretalem de divertitiis *Gaudemus*, etc.: ergo a simili in proposito.

2. Item, si aliquis infidelis repudiavit uxorem, quod quidem licitum est apud eos, ambobus venientibus ad fidem compellitur recipere eam, quia hoc apud fideles non licet: ergo a simili in contrario tenetur talem uxorem dimittere.

3. Item apud fideles profanum est uxorem fratris accipere in uxorem: sed noviter conversus debet se fidelibus conformare: ergo debet hujusmodi conjugium reputare profanum: ergo non debet amplius stare.

#### CONCLUSIO.

*Matrimonium, propter illegitimitatem naturæ, et gradus a lege veteri prohibitos, cum conjuncti veniunt ad fidem, dissolvitur; non autem ob illegitimitatem et gradus ab Ecclesia prohibitos.*

Resp. ad arg. Dicendum quod illegitimitas personarum ad matrimonium est duplex: una est secundum naturam, et institutionem divinam, utputa quod filius non contrahat cum matre, neque pater cum filia, item quod alligatus uxori non ducat aliam, vel etiam in gradibus divina lege prohibit, ut dicunt jurisperiti, ubi prohibetur secundus gradus: et haec illegitimitas astringit fideles et infideles. Et si in tali illegitimitate contrahitur matrimonium apud infideles, solvitur cum veniunt ad fidem, quia, ut dicit Ambrosius<sup>2</sup>, «quod extra Dei decretum factum est, non est putandum matrimonium; sed cum cognoscitur, emendandum.» Unde si Judæus contrahat cum sorore in secundo gradu, ad fidem veniens ab ea separatur; si autem contraxit cum uxore fratris, quia hoc est in lege concessum, minime separatur. Alia est illegitimitas ex constitutione Ecclesiæ, ut sunt personæ infra quartum gradum: et haec non arcat infideles, nec impedit matrimonium Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. viii. — <sup>2</sup> Imo auct. Comment. supra cit.